



## 2020年7月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年12月12日

上場会社名 株式会社ファーストロジック

上場取引所 東

コード番号 6037 URL <https://www.firstlogic.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 坂口 直大

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部経理財務グループリーダー (氏名) 渡邊 賢太郎

TEL 03-6833-4576

四半期報告書提出予定日 2019年12月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年7月期第1四半期の業績(2019年8月1日～2019年10月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年7月期第1四半期	433	1.0	214	8.1	214	8.3	140	8.5
2019年7月期第1四半期	438	9.7	233	200.8	233	201.1	152	104.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年7月期第1四半期	12.10	
2019年7月期第1四半期	13.00	

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年7月期第1四半期	3,464	3,312	95.6	287.93
2019年7月期	3,594	3,243	90.2	279.09

(参考)自己資本 2020年7月期第1四半期 3,312百万円 2019年7月期 3,243百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年7月期		0.00		0.00	
2020年7月期					
2020年7月期(予想)		0.00		0.00	

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年7月期の業績予想(2019年8月1日～2020年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,743	2.1	806	6.9	806	6.9	527	6.7	45.34

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年7月期1Q	11,844,400 株	2019年7月期	11,844,400 株
期末自己株式数	2020年7月期1Q	340,836 株	2019年7月期	222,068 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年7月期1Q	11,570,698 株	2019年7月期1Q	11,770,909 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 事業予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5
(セグメント情報等)	5
(重要な後発事象)	5
3. その他	5
継続企業の前提に関する重要事象等	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、アメリカと中国との貿易摩擦による対立とそれに基づく世界経済の警戒感により、製造業をはじめとする企業の業績にネガティブな影響を与え始めました。さらに消費税率の引き上げ等も実施されており、経済の先行きはいつそう不透明な状態にあります。

このような環境の下、当社は「公正な不動産投資市場の構築」をビジョンとして、不動産投資ポータルサイト「楽待」を運営してまいりました。

「楽待」では、「楽待新聞」やメールマガジンを通じて不動産投資家への有益なコンテンツの提供を充実させ会員数の増加を図るとともに、各サービスにおけるキャンペーン実施などの拡販施策により不動産会社への営業強化を行ってまいりました。特に「楽待新聞」において不動産投資に関する質の高い記事及び動画を継続して発信していくことで「楽待」の利用価値を向上させていると考えております。

これらの結果、当第1四半期累計期間の営業収益は、433,747千円(前年同期比1.0%減)となり、営業利益214,626千円(前年同期比8.1%減)、経常利益は214,467千円(前年同期比8.3%減)、四半期純利益は140,007千円(前年同期比8.5%減)となっております。また、第1四半期のページビュー(PV)数は2,391万PV(前年同期比7.3%減)、「楽待」ウェブサイト会員数は177千人(前年同期比32.0%増)、物件掲載数は57千件(前年同期比7.5%減)となっております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は3,464,362千円となり、前事業年度末と比較して130,294千円の減少となりました。その主な要因は、以下のとおりであります。

#### (流動資産)

当第1四半期会計期間末の流動資産は3,138,875千円となり、前事業年度末と比較して111,373千円の減少となりました。これは主に、現金及び預金が242,768千円の減少、その他が124,545千円増加したこと等によるものであります。

#### (固定資産)

当第1四半期会計期間末の固定資産は325,487千円となり、前事業年度末と比較して18,921千円の減少となりました。これは主に繰延税金資産が17,135千円減少したこと等によるものであります。

#### (流動負債)

当第1四半期会計期間末の流動負債は152,107千円となり、前事業年度末と比較して198,846千円の減少となりました。これは主に未払法人税等が168,512千円の減少、未払金が26,515千円減少したこと等によるものであります。

#### (純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産は3,312,255千円となり、前事業年度末と比較して68,551千円の増加となりました。これは、主に利益剰余金が140,007千円の増加、自己株式が68,734千円増加したこと等によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年7月期の業績予想につきましては、2019年9月13日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年7月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,925,918	2,683,149
売掛金	285,265	291,564
前払費用	20,012	20,732
その他	22,514	147,060
貸倒引当金	△3,461	△3,631
流動資産合計	3,250,248	3,138,875
固定資産		
有形固定資産	96,164	95,135
無形固定資産	25,253	24,886
投資その他の資産		
敷金	190,925	190,535
破産更生債権等	753	753
繰延税金資産	32,066	14,930
貸倒引当金	△753	△753
投資その他の資産合計	222,991	205,465
固定資産合計	344,408	325,487
資産合計	3,594,657	3,464,362
<b>負債の部</b>		
流動負債		
未払金	70,442	43,927
未払費用	2,611	1,456
未払法人税等	224,804	56,292
未払消費税等	22,869	27,920
預り金	14,325	14,210
賞与引当金	15,900	8,300
流動負債合計	350,953	152,107
負債合計	350,953	152,107
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	87,357	87,357
資本剰余金	970,147	967,426
利益剰余金	2,372,690	2,512,697
自己株式	△186,490	△255,225
株主資本合計	3,243,704	3,312,255
純資産合計	3,243,704	3,312,255
負債純資産合計	3,594,657	3,464,362

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年8月1日 至 2018年10月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年8月1日 至 2019年10月31日)
営業収益	438,165	433,747
営業費用	204,512	219,120
営業利益	233,652	214,626
営業外収益		
受取利息	10	14
雑収入	215	241
営業外収益合計	225	256
営業外費用		
支払手数料	—	415
営業外費用合計	—	415
経常利益	233,878	214,467
税引前四半期純利益	233,878	214,467
法人税、住民税及び事業税	79,253	57,323
法人税等調整額	1,651	17,135
法人税等合計	80,904	74,459
四半期純利益	152,973	140,007

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、当第1四半期累計期間において以下のとおり、自己株式の取得と処分を行いました。

(取得)

- ・2019年6月14日開催の取締役会決議に基づき、自己株式を21,400株(12,383千円)取得しました。
- ・2019年9月13日開催の取締役会決議に基づき、自己株式を115,000株(70,674千円)取得しました。

(処分)

- ・2019年9月13日開催の取締役会決議に基づき、当社の従業員に対する株式報酬として自己株式を17,632株(14,323千円)処分しました。

これらの結果、当第1四半期累計期間において自己株式が68,734千円増加し、当第1四半期会計期間末において自己株式が255,225千円となっております。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2018年8月1日 至 2018年10月31日)

当社は、不動産投資ポータルサイト事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第1四半期累計期間(自 2019年8月1日 至 2019年10月31日)

当社は、不動産投資ポータルサイト事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

### 3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。